
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Riccio Ornella 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della 

ricerca e con il Ministro dell’economia e delle finanze n. 256 del 28/12/2023, adottato ai sensi 
dell’articolo 2-bis, comma 7, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che ha autorizzato, per la 
regione Toscana, un numero di 103 esoneri totali e 206 esoneri parziali per il personale docente 
della scuola secondaria di primo e di secondo grado da utilizzare per lo svolgimento dei compiti di 
tutor coordinatore nel percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione 
all'insegnamento per le scuole secondarie – a.s. 2023/24; 

VISTO I decreti prot. 1157 del 03/09/2024, prot. 1190 del 17/09/2024, prot. 1245 del 15/10/2024 di 
autorizzazione in posizione di esonero e semiesonero dall’insegnamento per l’assolvimento dei 
compiti tutoriali presso l’Università degli studi di Firenze; 

VISTO Il decreto prot. 243 del 03/12/2024 di determinazione del contingente del personale docente della 
scuola secondaria di primo e secondo grado per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 
2024/2025 con cui è stato assegnato alla Regione Toscana per l’a.s. 2024/2025 un contingente 
massimo di 99 unità di esoneri totali o massimo di 198 unità di semiesoneri fino al 50% 
dall’insegnamento al fine dell’utilizzazione del personale docente di scuola secondaria di primo e 
secondo grado per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore nel percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale e abilitazione all'insegnamento; 

VISTA La nota prot. 22185 del 20/12/2024 di distribuzione del contingente dei tutor coordinatori tra le 
sedi universitarie ed AFAM per l’a.s. 2024/2025, fino al 31 agosto 2025 

ACQUISITA  La richiesta dell’Università degli studi di Firenze; 

PRESO 
ATTO 

della necessità di provvedere alla conferma/revoca dei tutor coordinatori, onde garantire il 
regolare svolgimento dei corsi nelle more degli esiti delle procedure di accreditamento; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 - Sono confermati, con le relative variazioni ove richieste, in posizione di esonero totale o parziale fino al 50% 
dell’orario di insegnamento per l’assolvimento dei compiti tutoriali, connessi allo svolgimento dell’attività di 
tirocinio nell’ambito dei percorsi formativi dei docenti delle scuole secondarie di I e II grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, presso l’Università degli Studi di Firenze. Gli stessi sono 
autorizzati ad assumere servizio presso l’Università degli Studi di Firenze dal 01/01/2025 fino al 31/08/2025, come 
di seguito indicato: 
 
Esoneri totali  
  

Nominativo Scuola di titolarità Università di nomina Regione di titolarità 

AGEN FEDERICO ITIS “GALILEI” – LIVORNO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Riccio Ornella 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

ANDREINI CATERINA IST.PROF "DE' FRANCESCHI 
- A. PACINOTTI" - PISTOIA 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

BANCHI MAURIZIO LICEO SCIENTIFICO 
“LEONARDO DA VINCI” - 
FIRENZE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

BECCHI ALESSANDRO IIS "SASSETTI - PERUZZI" - 
FIRENZE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

BONCOMPAGNI LUCA LICEO STATALE “F. REDI” - 
AREZZO 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

CECCARELLI SILVIA IIS “ALBERTI-DANTE” - 
FIRENZE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

DREONI ANNA MARIA I.C. “VICCHIO” – VICCHIO 
(FI) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

PANICUCCI PAOLA LICEO STATALE “U. DINI” - 
PISA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

VILLA ANDREA 
*salvo verifica della 
gestione dello stato 
giuridico 

IST.PROF "DE' FRANCESCHI 
- A. PACINOTTI" - PISTOIA 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

BERTELLI DIEGO  IC Pietrasanta 2 (LU) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

COCCIOLO MARIA 
ROSARIA 

IC di Bucine (AR) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

DANESI PIETRO  IPSAAABI De Franceschi 
- Pacinotti - PT 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

PISANESCHI MONICA IPSAABI "De Franceschi- 
Pacinotti" - PT 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

MENCARELLI ENRICA 
 

IPSAABI "De Franceschi- 
Pacinotti" - PT 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

TOSSANI GUIDO 
 

Ist. Arrigo da Settimello - 
Calenzano (FI) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

 
Esoneri parziali  
 

Nominativo Scuola di titolarità Università di nomina Regione di titolarità 

CHESI FRANCESCO 
Esonero al 33% 

I.C. “GUICCIARDINI” - 
FIRENZE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

FINOCCHI LAURA 
esonero al 50% 

I.C. NORD – PRATO  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

DORIA LAURA 
esonero al 44% 

Liceo "G. Marconi" di S. 
Miniato (PI) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento:  

Riccio Ornella 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Ufficio IV/U.O. 2/Settore 2 

drto.ufficioconcorsi@istruzione.it 

 

 

FLORI MARIA CHIARA 
esonero al 44%  

IC Gino Strada - Sesto 
Fiorentino (FI) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

 
Art. 2 – Sono revocate le seguenti posizioni di esonero totale o parziale fino al 50% dell’orario di insegnamento per 
l’assolvimento dei compiti tutoriali: 
 

SALERNO GABRIELLA 
esonero parziale 

ITS “C. CATTANEO” – SAN 
MINIATO (PI) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

TASCA LUISA 
Esonero totale 

Istituto Agrario - FI UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI FIRENZE 

TOSCANA 

 
 
Art. 3 - I competenti Dirigenti scolastici provvederanno ad apportare le dovute modifiche ai rispettivi contratti 
individuali di lavoro e alla sostituzione secondo le procedure di legge.  
 
Art. 4 – L'istituzione scolastica di titolarità mantiene la gestione complessiva di tutte le questioni inerenti lo stato 
giuridico ed economico del docente stesso, ivi comprese le assenze, le ferie ed i permessi. Le assenze e i permessi 
fruiti dal dipendente in relazione a prestazioni di servizio effettuate presso i Centri, e perciò dai medesimi 
autorizzate, devono essere comunicate tempestivamente dagli uffici amministrativi dei Centri competenti alla 
istituzione scolastica di titolarità del docente. 
 
Art. 5 – Tali posizioni potranno essere riviste successivamente agli effettivi accreditamenti e attivazione dei percorsi. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
     Ernesto PELLECCHIA 
 

 
 
 
 
 
All'Università degli Studi di Firenze  
Agli Ambiti Territoriali interessati 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di titolarità interessate 
Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.ufficioconcorsi@istruzione.it

		2024-12-30T13:26:32+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-12-30T15:18:01+0100
	protocollo




